¶ In eodam articulo. 7. eiusdem quæll. 18. dubium occurrit circa conclusionem de modo paupertatis religionum ordinatarum ad contemplandum, & contemplandum, & prædicandum. Opere. 17. c. citur enim in litera, 15. & opus. 10. c. 6. quod modus paupertatis talium est, si modo dicā quae sunt necessaria ad uitium, congreuo tempore procurata conseruari. Habet enim conclusio hæc difficultatem propter duo. Primo, quia si te mox uidenti habet plus floritudo, quām uiuere

vere ex moderatis possessionibus: quoniam experientia testatur, quod si uiuit ex possessionibus, sollicitudo incumbit ualde paucis, & reliqui uacant studio & saluti animarum. Si autem uiuit ex procuratione, hoc est, ex mendicitate, oportet multos religiosos tempore missis, & uidentur emere ad

quæcumque ultra quotidiano quæsus, ita quod magistra rerum experientia testatur minorem incumbere sollicitudinem uiuen tibus ex moderatis possessionibus, quam ex elemosynis procuratis. Secundo, quia iste modus uiuendi de facili est adeo extenuus ad tot quæstiones utriusque sexus, ut impossibile sit am plus uiuere ex mendicitate nisi cum maxima seruitute deuotæ te a studio literarum, quæ multiplicatio nō erat tempore præterito.

¶ Ad primum horum dicunt, quod ratio maioris sollicitudinis in uiuendo ex mendica procuratione & conseruatione est triplex. Prima est multitudine pmissa quadammodo eorum qui ad huiusmodi religiones recipiuntur. Non enim debent omnes ad harum religionum professionem recipi, sed solliuione ad officium predicandi & confessionis audiendi, & ministri eorum necessarii. Melius enim est paucissimos habere in conuentu ad officium diuinum, & missas celebrandum, quam in tot multis uices magnarum ecclesiarum surripere in missis, & diuinis officijs, non sine utilitate diuinis cultus quo ad ministros & populum, dum tot sunt missa, quot auditores, speccati, & huiusmodi: & culpa extenditur dum hoc laudatur. Secunda est nimius sumptus. Nam quod triginta religiosi hodie exigunt, paulo ante cennum forte sufficiet. Nunc si defecet pitiana conuentu, error magnus est. Olim sat erat quandoque habere illum. Immo legitur, Beatum Dominicum procuratorem conuentus Bononiensis arguisse, quod destrueret ei fratres, quia sepe dabat eis pitianam, & tamen quantum ex illa lectione memini, non dabat forte bis in hebdomada pitianam procurator ille. Olim ueltes ueteres & laceræ refarciret tamen, in uili erant, modo consumunt ararium magnum in uelibus, Taceo de fabri-

danis. ergo uidetur quod non attingat omnino ad perfectionem christiana uitæ.

¶ 2. Præt. Ad perfectionem consiliorum pmissorum ut homo mundana sollicitudine carcat. vñ & Apost. 1. ad Cor. 7. dans consilium de virginitate dicit. Volo uos sine sollicitudine esse: sed ad sollicitudinem pfectam uitæ pertinet quod aliqui referunt sibi aliquid in futurum: quam qdem sollicitudinē Dñs discipulis phibet Matthæi 6. dicens. Nolite solliciti esse in crastinū. ergo uidetur quod habere aliquid in cōmuni diminuat perfectionem christiana uitæ.

¶ 3. Præt. Diuitiae cōmunes quodammodo ptingent ad singulos, qui sunt in cōitate. Vnde Hieronymus dicit \* de quibusdam locis: Sunt diuitiae monachi, quæ fuerāt seculares: possident opes sub Christo paupere, quas sub locuplete diabolo non habuerūt: iūspirateos Ecclesia diuitiae, quos tenuerūt mūndus ante mendicantes: sed qd̄ alij hēc diuitias proprias derogat pfectio religio nis. ergo ēt pfectio religio nis derogat qd̄ aliqd̄ in cōi habeat.

¶ 4. Præt. Gregorius in 3. dialogo \* narrat de quodā sanctissimo uiro Isaac, quod cū ei discipuli humiliiter innuerūt ut pro ufo monasterij possessiones quæ offererant acciperet, ille sollicitus sua paupertatis custos fortē sententia tenebat dicens. Monachus qd̄ in terra possessiones querit, monachus nō est. Quod intelligitur de communibus possessionibus, qd̄ pro cōi vñ monasterij ei offererant. ergo vide quod habere aliquid in cōmuni tollat perfectionem religio nis.

¶ 5. Præt. Dominus perfectione religionis discipulis tradidit Matthæi 10. dicit. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis uestris, non perā in uia; p quod, u Hieronymus dicit arguit Philosophos \* quæ vulgo appellatur bacchopæriti quali contemptores sacerduli, & omnia pro nihilo ducentes, cellarium secum uehāt. ergo uidetur quod reseruare aliquid siue in proprio, siue in cōi diminuat perfectionem religio nis.

F cīs sumptuosis que a mendicibus sunt: moderna tantum distant ab antiquis, ut opus sit sollicitudine. Tercia est uite insperata defecerunt in uite perfectione, quo fit ut si confitatos fratres conseruant in uita.

S E D C O N T R A est, quod Pro sper dicit in libro de uita contemplativa, & habetur 12. q. 1. Satis ostendit, & propria bere propter perfectionem contentam, & sine impedimento pfectio ecclæ posse facultates quæ sunt profecto communia, possideri.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut supra dictum est, \* perfec tio non consistit essentiale in paupertate, sed in Christi fide, secundum illud Hieronymi super Matthæum: Quia nō sufficit omnia elinqüere, addidit Petrus quod perfectum est scilicet secuti sunis te. Paupertas autem est sicut instrumentum, vel exercitium pertinendi ad perfectionem. Vnde in collectionibus patrum Abbas Moses dicit. \* Ieiunia, vigilia, meditatio scripturarum, nuditas ac priuatio omnium facultatum, sic paupertas perfectionis instrumentum, in quantum per remedium diuitiarum tolluntur quædam charitatis impedimenta, quæ sunt precipue tria quorum primum est sollicitudo, quæcum diuitiae afferunt. Vnde dominus dicit Matthæi 13. Quod autem seminatum est in spinis, hic est qui uerbum Dei audiri, & sollicitudo seculi illius, & gloria diuitiarum iūfocat uerbum. Secundum autem est diuitiarum amor, qui ex diuitiis pofficit augerit. Vnde & Hieronymus dicit super Matthæum, \* quod quia diuitiae habite difficile contemplū, nondixit Dominus Matthæi 19. Impoſibile est diuitem intrare in regnum celorum, sed difficile. Tertium autem est inanis gloria, uel clatio qd̄ ex diuitiis nascitur, in illud plausibiliter.

K 4. Qui cōfidunt in uitiatione, & in multitudine diuitiarum iūrum gloriatur. Horum ergo trium primum a diuitiis legari non potest totaliter sine fine magna, sine parne. Necesse est enim hominē aliquantulus sollicitari de acquirēdis, uel cōseruantis exterioribus rebus. Sed si res

Hieronymus ad Neapolitanū de uita cōfessorum ante mediū, 10. 1.

Lib. 3. c. 14. 2

Hier. in hoc loco. tom. 9.

**A** ffectus perfectus existens, ut perfectus & imperfectus se uiam filius ostenderet, qui utroque latuere uenerat, uia manefest insinuatur, quod habere loculos imperfectorum est.

¶ In opifitum est authoritas litera huius, & rationis in ecclesia, que potest sic extendi. Habere loculos, nihil minuit de personali perfectione, aliquo Abrahām, cui dicitur, p̄fō perfectus, & Christus, & Apostoli non fuissent perfecti personaliter. Nihil enim minuit de perfectione status epifopal: aliquo tot fandi epifopi non fuissent perfecti ut Ambrosius, Augustinus, Gregorius. Nihil enim minuit de perfectione religionis, aliquo Benedictus, Antonius, Bernadus, Dominicus &c. non fuissent perfecti religiosi. Nihil ergo minuit de perfectione habere loculos.

¶ Ad hoc dicunt, quod proculdubio habere loculos nihil minuit de perfectione vita, aut filii eius eligiō, ut epifopal, propter rationes quas auctor affer, & hic, & in tercio contra Gen. difflue, & exēpla Christi, & Apofolom, & obseruantiam tot & perfectiorum factōrum epifoporum, & religiosorum, quorum opera sunt doctrina uita christiana. Pro intelligentia autem ueborum, qui in opifitum possunt incipi, scilicet quod aliquod opus est infirmari, vel infirmum, seu imperfectionis, vel imperfectum, contingit dupliciter. Primo, loquendo de infirmitate & imperfectione moris prima, sicut contrarie: & sic blasphemiam est dicere. Domum operam infima eis significant quod sic est infirmum, vel imperfectum, care perfectione, vel familiare morali, quam debet habere. Alter modo, negante, & hoc du-

exteriores nō querantur, uel ha-  
beant nisi in modica quantitate  
quantum sufficiunt ad simplicē  
uictū, talis sollicitudo nō multi-  
impedit hominē, unde nec per-  
fēctionē repugnat christiana uita.  
Non enim omnis sollicitudo  
a Domino interdicitur, sed su-  
perflua & nociuā. Vnde super il-  
lud Matthæi 6. Ne solliciti sitis  
aīe uelre, quid manducetis &  
dicit Ang. in libro de sermone  
Dñi in monte. \* Non hoc dicit,  
ut ista non procurentur quantum  
necessitatis est, sed ut nō ista in-  
tueantur, & propter ista faciant  
quicquid in Euangelio pdicatione  
facere iubentur. Sed abundans  
diuitiarū possessio abundantio-  
rē sollicitudinem ingerit, per quā  
animus hominis multum diu-  
ritur & impeditur, ne totaliter  
feratur in Dei obsequiū. Alia ue-  
ro duo. amor diuitiarū, & cia-  
tio, seu glorioatio de diuitijs non  
consequuntur nisi abundantes di-  
uitias. Differt tñ circa hoc utrū  
diuitie abundantes, nel moderate  
in proprio, uel in cōi habeātur.  
Nā sollicitudo q̄ circa pprias diui-  
tias adhibetur, pertinet ad amorem  
prauatum, quo ḡs se rēpōraliter  
amat: sed sollicitudo q̄ adhibetur  
circa res cōmunes, pertinet ad  
amorem charitatis, q̄ non querit  
quā uia sunt, sed communibus  
intendit. Et q̄ religio ad perfec-  
tionē charitatis ordinat, quam  
perfecti amor Dei vñq; ad con-  
tempnū sui, habere aliquid pro-  
priū p̄fēctionē repugnat religio-  
nis: sed sollicitudo q̄ adhibetur  
circa bona cōmunia, pertinere D  
pōt ad charitatem, licet per hoc  
impedit poslit alijs aliorū chari-  
tatis actus, puta, cōtemplationis  
diuinæ, aut instruptionis proximō.  
Ex quo patet, q̄ habere  
superabundantes diuitias in cō-  
muni sue in rebus mobilibus,  
sue in immobilibus, est impedi-  
mentum p̄fēctionis, licet non  
totaliter excludat ēa. Habere autē  
de rebus exterioribus in cōi sue  
mobilibus, sive immobilibus,  
quantū sufficit ad simplicem ui-  
dūm, p̄fēctionē religionis nō E  
impedit, si consideretur pauper-  
tas per coparationē ad cōmuni-  
tati religionū, qui est uacare di-  
uinis obsequijs. Si autē confide-  
tur per coparationē ad speciales  
fines religionū, sic presupposito  
tali fine, paupertas maior, uel mi-  
nor est religioni accōmoda: &  
tanto erit unaquaq; religio fm  
paupertatem perfectior, quanto  
habet paupertatem magis pro-  
portionatam suo fini. Manife-

stum est nō q̄ ad exteriora, & cor-  
poralia opera tria: actiua indi-  
get homo copia exteriorū rerū:  
ad contemplationē autē pauca re-  
quirunt. Vnde Phil. dicit in 10.  
Ethico. \* q̄ ad actiones multis  
opus est, & quāto utique maiores  
sunt & meliores: pluribus.  
Speculanti aut nō nullū talium ad  
operationem est neceſſitas, sed  
solis necessarij indiget: alia ue-  
ro impedimenta sunt ad specula-  
tionē. Sic ergo patet, q̄ religio  
q̄ ordinatur ad actiones corpora-  
les actiua uitæ, puta, ad militā-  
dum, uel ad hospitalitatē sc̄tā-  
dam, imperfecta est, si cōmu-  
nib⁹ careret diuitijs. Religiones  
autē quaē ad contemplatiū uitæ  
ordinantur, tanto perfectiores  
sunt, quanto corū paupertas mi-  
norem eis sollicitudinē tempo-  
ralium ingerit. Tanto autē solli-  
citudō temporalium rerū magis  
impedit religionē, quanto solli-  
citudō spiritualium maior ad reli-  
gionē requiritur. Manifestū est  
autē q̄ maiorem sollicitudinem  
spiritualium requirit religio, q̄  
est instituta ad contemplandū,  
& contemplata alijs tradendum  
per doctrinā & prædicationem,  
q̄ illa quaē est instituta ad contem-  
plandum tantum. Vnde talē reli-  
gionem decet paupertas talis,  
quaē minimā sollicitudinē inge-  
rit. Manifestū est autē quod mī-  
nimā sollicitudinem ingerit ter-  
uare res usū hominum necessaria-  
rias tēpore cōgruo procuratas:  
& ideo tribus gradibus reli-  
gionū suprapositis, triplex gradus  
paupertatis competit. Nam illis  
religionibus quaē ordinantur ad  
corporales actiones actiua uitæ,  
cōpetit habere abundantia diui-  
tiarū cōmuniū. Illis autē  
religionibus, q̄ sunt ordinatae ad  
cōtemplandū, magis competit  
habere p̄fēctiones moderatas,  
nisi simul oporteat tales religio-  
sos p̄fēcti, uel per alios hospitalita-  
tem tenere, & pauperibus subue-  
nire. Illis autē quaē ordinantur ad  
cōtemplata alijs tradēda, cōpetit  
uitā habere maxime ab exteriori-  
bus sollicitudinibus expeditā.  
Quod quidē fit dum modica, q̄  
sunt necessaria uitæ, congruo tē-  
pore procurata cōseruantur, &  
hoc Dñs paupertatis institutor  
docuit suo exēplo. Habetan.  
loculos ludeū commissios, in q̄  
bus recondebant ei oblatā, ut  
habetur 10. 10. Nec oblat quod Hieronymus dicit super Mat-  
thēum. \* Si quis oblicere uolue-  
rit, quoniam Iudas pecunia in  
loculis portabat, respondemus

Lib. 10. c. 8.  
ante mediu-  
tom 5.

In fine oem  
mentarij in  
c. 19. Matth.  
tom. 9.

genus

¶ rem pauperum in usus suis  
conuertere, nephas putauit scilicet soluendo tributum, quia inter illos pauperes praecepit ei eius discipuli, in quorum necessitates pecunia loculorum Christi expeditabatur. Dñ. n. lo. 4. Dicicipuli abiuruit in ciuitatem ut cibos emerent. & Io. 13. dñ. quod discipuli putabant, qd loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus, Emere ea qd opus sibi nobis ad diem festum, aut ut egenis aliqd daret. Ex quo patet, qd coleruare pecuniam, aut qualcumq; alias res communas ad sustentationem religiōrum cōgregationis eiusdem, vel quorūcumq; aliorum pauperum, est perfectione conformata, quam Christus docuit suo exemplo: sed & discipuli post resurrectionē, a quibus oīs religio stampfit originē, prætia prædiorum conseruabant, & distribuebant unicuiq; prout opus erat.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod sicut dictum est, \* ex illo verbo Dñi nō intelligitur qd ipsa paupertas sit pfectio, sed per

fectionis instrumentum, & sicut

¶ 184. art. 3.  
¶ 186. art. 8.

¶ Secundū de actibus solitariis sumptis, & unc est lenius, quod duorum actuum contraria illi dicitur perfectio, qui solitane sumpus sonat uirtutem, quam non sonat alter actus contrarius; & ideo dicitur imperfectionis, qui solitane sumpus sonat uirtutem, quam non sonat alter actus contrarius.

In collatio-  
ne 2. Abba-  
eis Moyl c.  
2. circa me-  
diū.

¶ Secundū de actibus solitariis sumptis, & unc est lenius, quod duorum actuum contraria illi dicitur perfectio, qui solitane sumpus sonat uirtutem, quam non sonat alter actus contrarius.

author in litera dicit magnanum dominarū foliūtudo impedit: fed ut nol hospitalita ti vident, aut patres pauperū sint, dixerunt illud. & in superius expensas, ita ut impleatur uerbum Hieronymi. & inspirat eos ecclēsiā diuitias. Sicut eis esse debet, quod habētes necessaria ut pauperes Christi tam in uictu quam in habitacō. id reliqua pauperibus erogantur. Qualiter tamen illa uerba Domini intelligenda sunt, supra ostensum est. †

## ARTICVLVS VIII.

*Vtrum perfectior sit religio in societate uiuentium, quam agentium solitariam uitam.*

**A**DOCTAVVM sic proceditur. Videtur, quod perfectior sit religio in societate uiuentium, quam agentium solitariam uitam. Dicitur enim Ecd. 4. Melius est duos esse simili, quam unu: habent enim emouimentū iocietatis sua. Igitur videtur perfectior esse religio in societate uiuentium,

¶ 2 Præt. Matthæi 18. dicitur. Vbi fuerint duo, uel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum: fed nihil potest esse melius quam Christi societas. ergo uidetur quod uiuere in congregatione sit melius, quam ducere solitariam uitam.

¶ 3 Præt. Inter alia religionis uota uotum, obedientia exercitatores habent p. o conuenientem sensus ad discernendum præcepta & affectuof bonum, & malum. Quis est hic, & laudabimus eum?

In art. 8. eiusdem q. hoc solum dicens, ut uer temporis ad uitam solitariam bene explanetur primo doctrina hac, & examinat f. si propter anni p. o passionem foliūdinem querunt, aut propter perfectionem uitae iam affectu, ita ut sint iam patientes, benigni, humiles, misericordes, & contenti p. a. & aqua &c. Perfectorum, inquit Apostolus, solidus est cibus eorum qui exercitatores habent p. o conuenientem sensus ad discernendum præcepta & affectuof bonum, & malum. Quis est hic, & laudabimus eum?

solitudine cito surrepit superbia, dormit quando voluerit, facit quod uoluerit, Econtrario autem ipse docet eum, qui in societate uiuit dicens. Non tales quod uis, comedas quod uiberis, habeas quantum accepis, subiiciaris cui non uis, seruas fratribus, propositum monasterij timeas ut Deum, diligas ut parentem. ergo uidetur quod religio in societate uiuentium sit perfectior ea, qua solitariam uitam agit.

¶ 4 Præt. Dominus dicit Luke 11. Nemo accendit lucernam, & in abscondito ponit, neque sub modo: fed illi qui solitariam uitam agunt, uidentur esse in abscondito positi, nihil utilitatis hominibus afferentes. ergo uidetur quod eorum religio non sit perfectior.

¶ 5 Præt. Id quod est secundum naturam hominis, uidetur ad perfectionem uirtutis pertinere: fed homo est naturaliter animal sociale, ut Philos. dicit in 1. politice. ergo uidetur quod agere solitariam uitam non sit perfectius, quam agere uitam socialem.

**A** SED CONTRA est, q. Augu. in lib. de operibus monachorum, † illos sanctiores esse dicit, qui a corporeo hominū separati, nulli ad se præbent accessum, uiuentes in magna intentione orationum.

**R**ESPON. Dicendū, q. solitudo, sicut & ipsa paupertas, non est ipsa essentia perfectionis, sed perfectionis instrumentum. Vnde & in collationibus patrum dicit Abbas Moyses, \* q. pro puritate cordis solitudo lecta est, sicut & ieiunia, & alia huiusmodi. Manifestum est autem q. solitudo non est instrumentum coniunctionis, sed contemplationis, secundum illud Oſea 2. Ducam eam in solitudinem, & loquar in cor eius. Vnde non congruit religiobus, quae sunt ordinatae ad opera uita astuta, sive corporalia, sive spiritualia, nisi forte ad tempus exēpio Christi, qui ut dicitur Luke 6. exiit in montem solus orare, & erat pernoctans in oratione Dei. Cōpet autem religionibus quae sunt ad contemplationem ordinatae. Considerandum est tamen q. id, quod est solitarium, debet esse sibi per se sufficiens. Hoc autem est cui nihil deficit, quod pertinet ad rationem perfecti: & ideo solitudo competit cōtemplanti, qui iam ad perfectum peruenit, quod quidē contingit dupliciter. Vno modo, ex sole diuino munere, sicut pater of Ioan. Baptista, qui fuit repletus spiritu sancto adhuc ex utero matris sua. Vnde cū adhuc puer esset, erat in desertis, ut dicitur Luke 1. Alio modo, per exercitum uirtutis actus, secundū illud ad Heor. 5. Perfectorum est solidus cibus, eorum qui pro confuetudine exercitatos habent sensus ad diuinationem boni ac mali. Ad exercitium autem huiusmodi iunatur homo ex aliorum societate dupliciter. Vno modo, quantum ad intellectum, ut interioratur in his quae sunt contemplanda. Vnde Hieron. dicit ad Rusticum monachum. \* Mihi placet ut habeas sacram cōfubernum, nec ipse redreas. Secundo, quantum ad affectum, ut scilicet non xiae affectiones hominis reprimantur exemplo & correctione aliorū: quia ut dicit Greg. 30. moral. † super illud, Cui dedi in solitudine domum. Quid prodebet solitudo corporis, si solitudo desuerit cordis? & ideo uita socialis necessaria est ad exercitium perfectionis. Solitudo autem competit f. perfectis: unde Hieron. dicit ad Rusticum monachum, \* Solidam uitam comprehendimus minime, quippe quam sapientia laudamus: sed de nido monasteriorū huiuscmodi uolumus egredi milites, quos exempli rudimenta dura non tercent, qui specimen conuersationis suae multo tempore didicerunt. Sicut ergo id quod iam perfectū est, præminet ei quod ad perfectionem exercetur, ita uita solitariorum si debite assument, præminet uita sociali. Si autem abique precedenti exercitio talis uita assumatur, est periculosisima, nisi per diuinam gratiam supplicatur, quod in alijs per exercitū acquiritur, sicut patet de beatis Antonio & Benedicto.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Salomon ostendit melius esse quod sint duo simili, quam unus, propter auxiliū quod unus habet ab alio vel ad inserviandum, uel souendum, uel spiritualiter calcificandū, quo quidem auxilio iam non indigent qui sunt perfectionem assecuti.

AD SECUNDVM dicendum, quod dicitur 1. Ioan. 4. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Sic ergo Christus est in medio eorum, qui sibi innicem per dilectionem proximi sociantur: ita habitat in corde eius, qui diuinæ contemplationi insit per dilectionem Dei.

AD TERTIUM dicendum, q. actu obediens est necessarium

ca. 23. a me.  
In collatio  
ne 1. c. 7. in  
princ.

Non multis  
remoto ante  
medium.  
tom. 1.

Lib. 30. c. 27.  
non remoto  
a fine.

De uinendi  
forma, ante  
mediū to. 1.